QUOMODO S. ALFONSI EPISCOPATUS AB HOC ARCHIVO
PER SUMMA CAPITA ILLUMINETUR

I. - *Episcopatus primordia et conspectus generalis dioecesis.*

Vixdum mense iulio an. 1762 S. Alfonsus civitatem S. Agathae Gothorum ingressus est, sibi in animum induxit festinare executionem programmatis pastoralis, quale decebat virum zelantem, doctum atque exemplarem. Huius exemplaritatis quasi speculum nobis porrigit Inventarium, quod die 10 septembris coram notario Augustino Ciardullo conficiendum curavit (*Spoglio di Protocolli*, I, f. 374, n. 864), ex cuius lectione et ponderatione obiectiva eruimus quo pacto novellus Antistes in bonis personalibus consociavit paupertatis cultum et muneris sui dignitatem, quippe qui proprio Marte suppellectilem modestam, immo et bibliothecam non nimis praestantem delegit; amicorum autem benevolentiam comparuit muneratus quibusdam aureis donis, illa aetate inter primulos episcopos communibus (Doc. I).

(6) Prostat Archivum in prisco PP. Conventualium monasterio, hodierna municipii sede. Eiusdem custos, localis historiae gnarus ac fascium archivalium ordinator, adseruit coram me nihil in ipsis contineri super S. Alfonsi regimine.

Pro civitate S. Agathae tanquam praeivium spirituale lavacrum excogitavit S. Alfonsus generalem missionem primo gubernii sui semestri peractam, cui non nimis haereo quia desiderantur in archivo notitiae speciales. Has quodammodo aliunde mutuamur, propterea quod zelans Praesul, ex tunc radici securim admovens, haud pepercit viris etiam conspicuis, vitio tamen irretitis; quos ut sine mora et ad exemplum corripere, denuntiari non metuit ante regis tribunalia (7). Instante mox Quadragesima an. 1763, primam epistolam circularem die 20 februarii parochis et confessariis dedit, ut ante praeceptum confessionis paschalis et pro eodem adimplendo normas concretas applicarent (8). Interea sibi praefixit totam dioecesim post eiusdem anni festa paschalia visitatione pastoralis illustrare: quem in finem duxit muneris sui praenosceri statum realem, in minimis etiam accuratum, cuiusque oppidi ac parociae atque in ipsis praespeculari ea omnia locorum personarumque adiuncta, quae iuxta legem Tridentinam ac canones vigentes subiacebant Episcopi iurisdictioni atque inspectioni.

De hac igitur materia comperi in archivo (*Miscellanea Antica*, v. 183, f. 75) epistolam encyclicam seu edictum generale, quo universis dioeceseos archipresbyteris et parochis praestituebatur responsum adaequatum praebere viginti quaestionibus in edicto enunciatis atque explicatis (Doc. II). - Cuius tamen circularis solummodo reperi apographum, apposita subscriptione haud autographa: « A[lfonso] M[aria], Vescovo di S. Agata ». Dies initio epistolae adsignatus et annus omissus comprobantur ex subsequentibus parochorum responsis, scilicet edictum datum fuisse S. Agathae die 18 aprilis an. 1763. Quod vero sit authenticum, nullum restat dubium. Ecce quaestionum summa: